probatório será interrompido, devendo ser complementado após a sua exoneração ou término do 

mandato.  

CAPÍTULO III 

DO TEMPO DE SERVIÇO 

Art. 42. A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que serão convertidos em anos, 

considerando-se o ano como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

§ 1º Não se contará, para efeito de disponibilidade, o tempo em que o servidor esteve afastado em 

virtude de cumprimento de pena judicial que não determine exoneração. 

§ 2oPara fins de aposentadoria, o servidor deverá preencher os requisitos exigidos pelo Regime Geral